§ 2º Em caso de trabalhos em coautoria, seja com professor ou com aluno, somente um 

dos autores poderá solicitar recursos. 

Capítulo II - Dos recursos destinados a mestrandos e doutorandos 

Art. 2º O valor anual atribuído aos mestrandos e doutorandos do Programa é de R$ 

1.400,00 (mil e quatrocentos reais), que podem ser alocados para: 

I - apresentação de trabalhos em eventos e/ou; 

II – tradução e/ou revisão de artigos científicos de própria autoria destinados à 

publicação. 

§ 1º Os mestrandos do primeiro ano de curso não terão direito ao uso dos recursos para

[...]

Art. 3° - As bancas de defesa de dissertação poderão contar com R$ 800,00 (oitocentos 

reais) para as despesas com diárias e passagens aéreas e/ou terrestres para os membros 

externos. 

Art. 4° - As bancas de defesa de teses poderão contar com R$1.500,00 (mil e quinhentos 

reais) para as despesas com diárias e passagens aéreas e/ou terrestres para os membros 

externos. 

Art. 5º - As passagens de membros externos de bancas finais serão compradas pela 

Coordenação do Programa. 

§ 1º A banca deve ser marcada com ao menos um mês de antecedência por meio de

[...]

necessários, o PPGL reembolsa o aluno através de pagamento de auxílio diário, 

conforme definido pelos Decretos nº 71733/1973 e 5992/2006 da Presidência da 

República e pela Portaria nº 132/2016 da CAPES. 

§ 1º O auxílio diário não poderá exceder o teto de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos 

reais) por ano, conforme estabelecido pelo Art. 2º desta resolução. 

§ 2º Para receber o auxílio diário, o aluno deve disponibilizar à Coordenação do 

Programa os seguintes itens: 

I) declaração ou certificado oficial de participação e apresentação de trabalho